mus, Nicomediensis episcopus, testis regni J. C. in eadem urbe capite truncatus.» In Actis Bollandianis et in Annalibus Baronii ad annum cccii, num. cxiii, martyrium Anthimi cum eo anno alligatur, quia et in Baronius quam Henschenius eo anno generalem Diocletiani persecutionem copiam credere; verum eam cum anno cccii conjungendam esse ibidem monstrabimus, ideoque non solum Anthimi, sed etiam Domne et Indes martyria ad annum cccii

referenda, licet Baronii ordinem sequentes anno cccii Anthimi mentionem facturi simus.

4. *Carausius occiditur.* — *Carausius*, qui in Britannia regnabat, ab *Allecto* ejus socio occisus est, *post septennium*, inquit Eutropius; Victor de Casaribus ait, *post sexennium*, ideoque septimum annum tantum inchoavit. In nummis graecis sextus imperii ejus annus legitur. Post ejus interitum *Allectus* triennio imperavit, Eutropio et Orosio testibus.

CAH ANNUS II. — CHRISTI 294.

1. *Susanna virginis certamen.* — Qui sequitur annus Christi ducentesimus nonagesimus quartus, novos Caesares Constantium Chlorum et Galerium Maximianum consules habuit. His consulibus, tertio idus Augusti Susanna Gabinii filia, Caii papae neptis, cum nuptias Maximiani remisset a Diocletiano affine lentata, quod christiana esset inventa, jussu ejusdem imperatoris in paternis aedibus capite truncata martyrii palmam est consecuta. Haec autem quomodo contigerint ejus martyrii Acta declarant; quae quidem in ecclesiis legi consueverunt, quibus et vetera quaeque Martyrologia fidem adiciunt.

2. Ad ea autem elucidanda quae videri possunt ambigua, illud in primis est intelligendum; Diocletiani filiam, quae conjuncta fuit (ut dictum est) Galerio Maximiano Casari, haud diu post nuptias fuisse superstitem; nulla enim penitus extat ejus memoria in antiquioribus monumentis, sed nec ex ea proles aliqua legitur esse suscepta; pater autem ut filiae defunctae memoriam consecraret aedificavit, Pannoniae partem (sicut inquit Ammianus¹) ejus nomine instituit atque cognominari voluit. Sed et ejusdem Valerie nomine nuncupavit civitatem sitam ad ripam Danubii, ut Emodius² tradit; frequentior tamen est provinciae Valerie mentio, quam civitatis; ejus enim post Ammianum Zozimus³ et ex nostris S. Ambrosius⁴ meminerunt. Dicta est autem Valeria Pannoniae, ad distinguendam eam a Valeria provincia in Italia, de qua alibi⁵ a nobis fusius dictum est.

3. Diocletianus igitur, qui (ut demonstratum est) omnem adhibuit diligentiam, ut Galerium, quem

creasset Casarem, affinitatis vinculis obligaret, et ob id coegisset etiam, quam duxerat, repudiare conjugem, atque filiam suam Valeriam suicere in uxorem; illius morte resolutio jam vinculo, quam in sua cognatione haberet gradu propinquiorem virginem, eam illi foedere nuptiarum conjungere festinavit. Fuit haec Susanna, filia Gabinii germani Caii papae; qui ambo Diocletiano sanguine conjuncti erant, consobriini nempe, iidemque ex Dalmatia oriundi.

4. Quod vero ejusdem Susannae Acta habeant, quasisse Diocletianum uxorem, Maximiano, vel, ut alii codices habent, Maximino (sed nihil refert, nam utroque nomine dictus habetur) filio suo adoptivo; sane quidem peculiare principibus erant, ut, quem cuperent imperii successorem, eundem in filium adoptarent; nam sicuti ipse Galerium Maximianum, ita et Maximianus Herculius collega adoptavit Constantium Casarem; quod panegyricus ipsi dictus testatur. Sane quidem et in alio Panegyrico idem Galerius Caesar filius nominatur Diocletiani imperatoris; quod non nisi per adoptionem legitime fieri potuit, cum nulla penitus Diocletiano proles mascula esset. Huic igitur, defuncta Valeria, Diocletianus (ut dictum est) statuit Susannam matrimonio jungere. Quae autem post haec secula sunt, ejusdem martyrii Susannae Acta declarant, quorum quatuor exemplaria nacti sumus; ex iisdemque alia proflixiora, alia vero breviora legimus, parum ab invicem discrepantia. Nos vero, quod diversis plane verbis eadem prope invenerimus esse narrata, ex iisdem haec summam destampla describimus.

5. Susanna in primis stemma in eis sic deductum invenimus: Maximini, seu Maximinum Diocletiani fuisse germanum, eumque vita functum duos reliquisse liberos suos Caium atque Gabinium, quos Christianae religionis professio ab ejusdem Diocletiani

¹ Ammianus Marcell. lib. XIX. — ² Emod. in Acta S. Antonii monachi. — ³ Zozim. hist. lib. II. — ⁴ Ambros. lib. II. c. 4 in fin. — ⁵ Not. in Martyrol. Rom. die 23 Jan. k.

consuetudine segregavit. Duxit uxorem Gabinium, ex qua Susanna est orta; idemque postea, uxore defuncta, sacris ordinibus initiatus, presbyteratu dignus est habitus: Caius vero, quod duxisset vitam caelibem, summo quoque sacerdotio auctus et creatus est Urbis episcopus, totiusque simul Christianae religionis antistes. Porro legimus in iisdem Actis, Gabinium egregia eruditione praeditum, adversus Gentiles scripsisse pro religione Christiana defensionem.

6. Valeria igitur (ut dictum est) ex hac vita sublata, agit per Claudium propinquum Diocletianus, ut Susannam Galerio Maximiano jungat uxorem. Quod cum per illum Gabinio significatum esset mox ipse, praesente Caio papa, Susannae animum exploravit; et licet sibi satis cognitus ex ejus vite instituto videri posset; tamen, ut Claudii et imperatoris vitaret invidiam, noluit petitionem honestissimam (ut videbatur) rejicere, sed exploratum se puellae animum dixit: sicque dimisso Claudio, Susannam allocutus est una cum Caio papa, eique Diocletiani consilium de nuptiis significavit: illa vero vehementiori spiritu detestata cultoris daemonis nuptias, nihil antiquius sibi fuisse addidit, quam exultant castitate vitam Christo Domino consecrare; licet sciret illi sibi corporis dispendio redimendum, atque martyrio comparandum. Laudata est a parente responsio; ac tum ejus, tum Caii papae exhortatione corroboratur ad pugnam; utque semel arrepto altissima vitae proposito, in eodem firmis insistens vestigiis, constans perstaret adversus imminentes ex principis ira fragores, eorumdem admonitionibus confirmatur.

7. Rediit post triduum Claudius, ut, quid cum Susanna esset actum, cognosceret: advocatur illa, jubeturque palam ac libere mentis suae consilium aperire. Illa autem suae confessionis auspiciura principium, divino quo flagrabat afflata Spiritu, primo cur ipsum Claudium licet patrum non admisisset more Romano ad osculum, reddidit rationem, nimirum quod demonum sacrificiis os pollutum haberet. Quid plura? Tanta vi, divinitus sibi impartita loquendi libertate, hominem redarguit impietatis, eoque adegit, ut et deos relinquere, Christianamque religionem ex animo consecrari eidem persuaserit, qui ante Christianos fuerat persecutus: quem Caius papa explorata in omnibus ejus sincera fide, nomen ipsius recipiens, inter catechumenos voluit more solito profiteri.

8. Rediens vero Claudius domum, cum haec omnia Prapedigna uxori nuntiasset: illa cum diu ante de fide christiana sectanda consilium iniisset, sed viri impietate perterrita destitisset; audita viri tanta a Deo facta mutatione, repente ad Caium papam se contulit, ad pedesque precidens eosque ex more (ut Acta habent) exosculata, atque se ad fidem recipi postulavit. Aderat cum eo et Susanna, quae eam amanter suscepit. Sed et sequenti nocte reversus est Claudius domum Gabinii, secum ducens duos quos habebat filios, eosque pariter fide christiana initiari rogavit: quos Gabinium christianam fidem eloquitur, ipsamque Claudium baptizavit, quem Caius papa

sacro chrismate ex more perunxit; idemque filios ejus Alexandrum et Curiam, necnon eorum matrem Prapedignam pariter sacro baptismate abluit.

9. « Post haec obtulit, impium Acta, pro illis sacrificium in eadem domo, et consecravit corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi, et lac et mel et fontem, participavitque cum omnibus mysterium Dei. » Reddidimus haec ipsa verba ex Actis ipsis, quo illius ecclesiasticae consuetudinis usus, ejus meminit Tertullianus¹, ejusmodi relinquatur testatus exemplo. Ille quidem recensens antiquas in Ecclesia Catholica praescriptas consuetudines, cum de baptismatis ritibus locutus est, addidit: « Inde suscepti lactis et mellis concordiam praegustamus, etc. » Typum quidem haec gerebant, quod per baptismi gratiam, qui aude erant filii irae, habitantes (ut ait Psalmus²) in terra deserta, loco horroris, et vaste solitudinis, per baptismum terram illam promissionis viderent ingressi, quam lacte et melle manantem, praesui excellentia, divina Scriptura nominare consuevit.

10. Sed prosequamur res gestas. Claudius, postquam baptismum est consecutus, suas facultates copit in Christianos pauperes erogare, sed in eos potissimum qui tenerentur in vinculis, vel abdita loca quiescent; supplex petens ab eis, ut eorum precibus Deum, quem Christianos persequendo adeo offendisset, mereretur habere propitium; addiditque ad expiationem sceleris, licet baptismate esset sanctificatus, dorso cilicium. Sed cum diu in assiduis precibus perseverasset, invenitur eo habitu et statu corporis a germano suo Maximo, rei privatae comite, misso a Diocletiano, ut de Susannae nuptiis quid esset actum, cognosceret; qui ab eo perductus est in domum Gabinii, quae « erat ad Arcus (ut habent Acta) porte Salariae, juxta ades Sallustii. » Occurrens illis Gabinium, et introducens domum, ex more ejusmodi dedit orationem, sic exordiens: *Oremus*. Illisque humi prostratis, sic oravit: « Domine Deus, qui dispersa congregas, et congregata conservas, respice in opus manuum tuarum, et illumina omnes in te credentes, quia tu es lumen verum in saecula saeculorum. Amen, responderunt omnes, surgentesque de terra mutuo se complectuntur, et osculantur. Claudius vero cum gaudio osculabatur pedes Gabinii sacerdotis. » Haec ibi. Ejusmodi laude dignam Christianorum, Romae praesertim agentium, consuetudinem, ut sacerdotes excipientes ad se venientes, sic primum eos ad preces, ac post inde ad pacis osculum invitarent, meminimus nosse quoque superius.

11. Advocata quoque est Susanna, et de adventu Maximi nuntiatum est Caio papa, cujus domus quoque erat et ecclesia prope ades Sallustii, qui se illuc contulit. Ad cujus adventum, qui erant congregati in domo Gabinii, in terram prostraverunt se omnes ex more, quibus ille: « In nomine Domini constantes estote, dantesque orationem, dixit: Oremus, Domine

¹ Tert. de Coron. indit. c. 7. — ² Psal. XXXIII.

Dens, pater Domini nostri Jesu Christi, qui omnibus ad salutem et vitam aeternam misisti Dominum nostrum Jesum Christum, ut nos e mundi tenebris erueret; da nobis servis tuis constantiam fidei, quia tu regnas in saecula saeculorum. Responderunt omnes. Amen. » Consuetae hae videntur esse preces cum Romanus episcopus alios inviseret, ac pariter hortaretur.

12. Sermone quoque Caius post haec ad eos habuit, audiente quoque Maximo; qui exosculatus Caei pedibus, de Susanna aperuit Diocletiani consilium. Sed instituto virginis eidem patefacto, cum Caei, tum Claudii verbis admonitus Maximus, de fide

christiana capessenda cogitare, ac avidius querere cepit; dimissusque domum, penitus persuasus, aestuans calore fidei, sua mox cepit in pauperes erogare. Elapsis vero diebus quinque, ad Caicum rediens, ad pedes accedens, baptismum enixus postulavit; quem de fide plenius eruditum, idem Caius baptizavit, atque ex more sacro chrismate unxit, obtulitque sacrificium, ex eoque illum impertivit. Cum autem per Thrasonem, christianum occultum, Maximus sua bona in egentibus erogaret; re pervulgata, delatus est Maximus per Arsilium collegam principi. Quid autem de eo jusserit Diocletianus, dicemus anno sequenti, quo ea facta esse noscuntur.

Anno periodi Graeco-Romanae 5787. — Olymp. 268. an 2. — Urb. cond. 1617. — Jesu Christi 294.

— Caei papae 12. — Diocletiani imp. 11. Maximiani Herculii imp. 9.

1. *Consules. Decennalia imperii Augustei Herculii edit.* — Ad num. 1 et seqq. *Coss. Fl. Valerius Constantius Caesar*, et *C. Galerius Valerius Maximianus Caesar*, uterque juxta primam regulam. Anno quidem antecedenti hic consulatus geri debuit; sed propter Augustorum decennalia in hunc dilatus est. Hincque intelligimus, et Augustos anno praecedenti decennalia dedisse, et utrumque Caesarem anno cccxi, eam dignitatem consecutum esse. Si enim anno cccxi, ut tradidit Idacius in Fastis, Caesares nuncupati fuissent, anno cccxi, non privati, sed ipsimet consules processissent. Incidunt et in hunc annum decennalia Augustei imperii Maximiani Herculii. Unde munni ejus anno praecedenti laudati, quos videre non licuit, illum representare debent sine veste consulari; ideoque ex iis nihil certi deduci potest, sed tantum ex munno Diocletiani ibidem citato, qui sine dubio eo anno decennalia edidit, si in eo cum palmata ac veste consulari exhibeatur; anno vero cccxi, si eo in munno illa indutus non videatur. Porro nondum mihi liquet, an decennalia imperii Caesarei Herculii in munnis descripta fuerint, cum tribuniciam potestatem non acceperit, quando Caesar est appellatus.